
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, cidade de Belém/Pa, a fim 
de apresentarem documentos comprobatórios de legitimidade de 
interesse no pleito, para análise, no prazo de 30 (trinta) dias, sob 
pena de arquivamento dos autos.
Belém (Pa), 14 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104833

PORTARIA Nº 927/2010 11 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o processo nº 2007/192829, de 28.05.2010.
R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor 
MÁRIO GUILHERME DE CARVALHO MACHADO, matrícula 
n° 3165620/1, , no período de 05.07 a 03.08.2010, 
correspondente ao triênio 17.12.1985 a 16.12.1988.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105287

PROCESSO Nº.: 2009/389343
INTERESSADO.:DEMORIVALDO DUARTE DE AMORIM
MUNICÍPIO.: SANTA ISABEL DO PARÁ
ASSUNTO.: COMPRA DE ÁREA DE TERRAS
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem NOTIFICAR 
pelo presente Edital, o Sr. DEMORIVALDO DUARTE DE AMORIM, 
para comparecer neste Instituto de Terras, localizado na Rua 
Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, cidade de Belém/
Pa, a fim de tomar ciência do indeferimento do pedido de 
regularização por compra de uma área de terras, situada 
no Município de Santa Isabel do Pará, objeto do processo 
administrativo nº 2009/389343-ITERPA, em virtude de já haver 
sido beneficiado com a concessão de terras públicas estaduais, 
e do prazo de 15 (quinze) dias para recorrer de tal decisão.
Belém (Pa), 10 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105278

PORTARIA: 997/2010
Objetivo: Participar de audiência com a Juíza da Vara Agrária 
do referido município, tendo como participantes FETRAF e o 
Prefeito de Bom Jesus do Tocantins.
Fundamento Legal: Artigo 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760491/JOSÉ HEDER BENATTI (PRESIDENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105316

PROCESSO Nº: 2005/74078 (JUNTADO AO DE Nº 
2005/262647)

INTERESSADO: MARIA MAURICIA SIQUEIRA SILVA
MUNICÍPIO: VIGIA
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO DE ÁREA
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem NOTIFICAR 
pelo presente Edital, a Sra. MARIA MAURICIA SIQUEIRA SILVA, 
para comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta 
publicação, entre 08 e 14 horas, na Rua Farias de Brito, nº 56, 
Bairro de São Braz, cidade de Belém/Pa, sede do ITERPA, a 
fim de tratar assunto relacionado ao processo nº 2005/74078 
(juntado ao de nº 2005/262647), sob pena de arquivamento do 
mesmo.
Belém (Pa), 14 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 0992, DE 14 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105321

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” 
da Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 

o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria de 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF do 
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas 
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado 
do Pará sobre área devoluta devidamente individualizada e 
mapeada no Município de Barcarena, abrangendo 86,7056 
hectares;
CONSIDERANDO que se trata de área para titulação no 
interesse social e tudo mais o que consta no Processo 
Administrativo protocolado no ITERPA sob o n. 2002/71514.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, como terra devoluta, incorporando-a ao 
patrimônio fundiário do Estado do Pará, área com 86,7056 
(oitenta e seis hectares, setenta ares e cinquenta e seis 
centiares), situada no Município de Barcarena, com limites, 
confrontações e demais especificações técnicas constantes 
no memorial descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco M-04, definido pela coordenada 
geográfica de Latitude 1°40’32,80’’ Sul e Longitude 
48°34’59,56’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada 
plana UTM 9.814.610,104m Norte e 768.894,959m Leste, 
referida ao meridiano central 51° WGr; deste, seguindo 
pela margem direita do igarapé Tucumandeua, com uma 
distância de 795,57 metros, chega-se no marco M-01 de 
Latitude 1°40’49,04’’ Sul e Longitude 48°34’39,52’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.814.110,536m e E = 769.514,119m; 
deste, seguindo pela margem esquerda do igarapé Cipoteua, 
com uma distância de 377,73 metros, chega-se no marco M-05 
de Latitude 1°40’59,16’’ Sul e Longitude 48°34’43,94’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.813.799,573m e E = 769.376,915m; 
deste, seguindo pela margem esquerda do Igarapé Cípoteua, 
confrontando com a faixa de dominio da Rod. PA-483, com 
uma distância de 52,18 metros e com o azimute plano de 
204°53’18’’, chega-se no marco M-06 de Latitude 1°41’00,70’’ 
Sul e Longitude 48°34’44,65’’ Oeste e de coordenada N = 
9.813.752,241m e E = 769.354,956m; deste, seguindo 
pela margem esquerda do igarapé Cípoteua, com uma 
distância de 1.143,20 metros, chega-se no marco M-02 de 
Latitude 1°41’25,77’’ Sul e Longitude 48°35’10,33’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.812.982,925m e E = 768.559,984m; 
desta, seguindo pela margem margem esquerda do igarapé 
Cípoteua, com uma distância de 251,52 metros, chega-
se no marco M-03 de Latitude 1°41’22,06’’ Sul e Longitude 
48°35’17,58’’ Oeste e de coordenada N = 9.813.097,045m e 
E = 768.335,842m; deste, confrontando com o Travessão 
Conceição, seguindo com uma distância de 1.041,63 metros e 
com o azimute plano de 22°01’22’’, chega-se no marco M-07 
de Latitude 1°40’50,62’’ Sul e Longitude 48°35’04,99’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.814.062,674m e E = 768.726,429m; 
deste, confrontando com a faixa de dominio da Rod. PA-
483,seguindo com uma distância de 60,28 metros e com o 
azimute plano de 17°23’24’’, chega-se no marco M-08 de 
Latitude 1°40’48,75’’ Sul e Longitude 48°35’04,41’’ Oeste 
e de coordenada N = 9.814.120,196m e E = 768.744,445m; 
deste, confrontando com o Travessão Conceição, seguindo 
com uma distância de 512,51 metros e com o azimute plano 
de 17°04’43’’, chega-se no marco M-04, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. OBS: Foram deduzidos 3,9362 ha 
correspondente a área da Rodovia PA.483 (Alça Viária).Todas 
as Coordenadas aqui descritas estão Georrefenciadas a Rede 
Incra de Bases Comunitárias (RIBAC), a partir das estações 
ativas de Rio Branco de Coordenadas E= 631.278,3472 e N= 
8.898.162,2492 e Macapá de Coordenadas E= 493.715,736 e 
N= 10.008.502,144 e encontram-se representadas no sistema 
UTM, referenciadas ao Meridiano Central 69º WGr. e 51° WGr. 
respectivamente, tendo como Datum o Sad 69. Todos os 
azimutes e distancias, área e perímetro, foram calculados no 
plano de projeção UTM.
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subseqüentes, com vistas a matrícula da aludida área 
em nome do Estado do Pará junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Barcarena.
José Heder Benatti-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104989

PORTARIA: 957/2010
Objetivo: Para vistoriar, cadastrar todas as famílias residentes 
no local e georreferenciar o perímetro da área e os lotes 
individuais do Projeto de Assentamento da Fazenda Urucuré, no 
município de Acará.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/65222 de 12/05/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31681581/JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 27/05/2010
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
27/05/2010
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105008

PORTARIA: 959/2010
Objetivo: Para diligenciar junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Santa Isabel do Pará/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/65815 de 12/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51903631/JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA (ADVOGADO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104945

PORTARIA: 996/2010
Objetivo: Para participar de audiências na Vara Agrária de 
Marabá, referente aos processos n°s 028.2007.100.2067-
5 e 00090905620098140028, bem como realizar diligências 
perante a Justiça Federal relativo a ações de interesse do 
ITERPA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571904931/BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
19/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104957

PORTARIA: 956/2010
Objetivo: Fazer reunião de mediação de conflito, coletar 
coordenadas geográficas, preenchimento de cadastro 
das famílias de ocupantes da área, através do processo 
2009/214870.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/65239 de 12/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abatetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31675691/ANTONIO CARLOS SOUZA DA COSTA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
25/05/2010
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
25/05/2010
31668131/MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
25/05/2010
31667241/MIGUEL JURANDIR MELO DE OLIVEIRA 
(AGRIMENSOR) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
25/05/2010
52582861/NELSON CASTRO CHADA (OUVIDOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 18/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104928

PORTARIA: 955/2010
Objetivo: Participação do Lançamento do Programa Petrobras 
Bio-combustível, ocasião em que o ITERPA, fez a entrega de 02 
Títulos de Reconhecimento de Território Quilombola, sendo 01 
para a Comunidade Nossa Senhora do Livramento, município de 
Igarapé-Açu e 01 para a Comunidade Menino Jesus, município 
de Acará. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/65243 de 12/05/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667321/MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


